در این پژوهش علاوه بر بیان کاربردهای قرآنی واژه اُمّ، کاربردهای گوناگون آن (= فعل، ترکیبات و اصطلاحات و کنیه) در لغت و صرف و نحو عربی نیز بیان شده است.

منابع:

۱- ابن اثیر، مجدالدین مبارک بن محمد، المرصع، به کوشش ابراهیم سامرای، بیروت،

۱۴۱۱ هـ. / ۱۹۹۱ م.

۲- ابن درید، محمد بن حسن، جمهرة اللغة، به کوشش رمزی منیر بعلبکی، بیروت، دارالعلم للملایین.

۳- ابن منظور، لسان العرب، ایران، قم، نشر الادب الحوزة، ۱۴۰۵ هـ. ق. / ۱۳۶۳ هـ. ش.

۴- ابن منظور، لسان العرب، بیروت، لبنان، چاپ اول، ۱۴۰۸ هـ. ق.، ۱۹۸۸ م.

۵- ابن هشام انصاری، قطرانندی و بل الصدی، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، مصر، السعادة ۱۳۸۳ هـ. ق. / ۱۹۶۳ م.

۶- ابوالفتوح رازی، رُوح الجِنان و رُوح الجَنان، تصحیح ابوالحسن شعرانی، ایران، تهران، کتابفروشی اسلامیة، ۱۳۸۲ هـ. ق.

۷- ازهری ابومنصور محمد بن احمد، تهذیب اللغة، به کوشش ابراهیم ابیاری، قاهره، دارالکاتب العربی، ۱۹۶۷ م.

۸- انصاری قرطبی، ابو عبدالله، حمد بن احمد، الجامع لاحکام القرآن، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۹۶۷ م.

۹- بحرانی، هاشم، البرهان فی تفسیر القرآن، قم، مؤسسه مطبوعاتی اسماعیلیان، ۱۳۷۵ هـ.

۱۰- بلاشر، رژی، تاریخ ادبیات عربی، ترجمه آذرنوش، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۳ هـ. ش.

۱۱- بیضاوی، عبدالله بن عمر، انوار التنزیل، بیروت، مؤسسه شعبان للنشر و التوزیع.

۱۲- جوهری، اسماعیل بن حماد، الصحاح، تاج اللغة و صحاح العربیة، به کوشش احمد عبدالغفور عطار، بیروت، دارالعلم للملایین، چاپ چهارم، ۱۴۰۷ هـ. / ۱۹۸۷ م.

۱۳- خلیل بن احمد فراهیدی، کتاب العین، به کوشش مهدی مخزومی، ابراهیم سامرایسی، بیروت، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات.

۱۴- راغب اصفهانی، حسن بن محمد، المفردات فی غریب القرآن، استانبول، دار قهرمان.

۱۵- رازی، محمد بن عبدالقادر، مختار الصحاح، به کوشش گروهی از دانشمندان، بیروت، دارالکتب العلمیة.

۱۶- زمخشری، محمود بن عمر، الکشاف فی تفسیر القرآن، قم، نشر ادب الحوزة، (ج ۱)، بیروت، دارالکتاب العربی، (ج ۴).

۱۷- شایگان، داریوش، ادیان و مکتبهای فلسفی هند، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۳ هـ. ش.

- ۱۸- طبری، محمد بن جریر، جامع البیان و تفسیر القرآن، مصر، بولاق، چاپ اول، ۱۳۲۴ هـ.
- ۱۹- طبرسی، ابوعلی، فضل بن حسن، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، به کوشش هاشم رسول محلاتی، فضل الله یزدی طباطبایی، بیروت، دارالمعرفة للطباعة و النشر، ۱۴۰۸ هـ. / ۱۹۸۸ م.
- ۲۰- طبرسی، ابوعلی، فضل بن حسن، تفسیر جوامع الجامع، تصحیح ابوالقاسم گرجی، قم، حوزه علمیه، ۱۴۱۲ هـ.ق. / ۱۳۱۷ هـ.ش.
- ۲۱- طوسی، محمد بن حسن، التبیان فی تفسیر القرآن، به کوشش احمد حبیب قصیر العاملی، داراحیاء التراث العربی.
- ۲۲- فراء، یحیی بن زیاد، معانی القرآن، به کوشش عبدالفتاح اسماعیل شلبی، علی نجدی ناصف.
- ۲۳- فیروز آبادی، قاموس المحيط، بیروت، مؤسسه الرساله، چاپ سوم، ۱۴۱۳ هـ. / ۱۹۹۳ م.
- ۲۴- فیومی، احمد بن محمد، المصباح المنیر.
- ۲۵- قرآن کریم.
- ۲۶- مشکور، محمد جواد، فرهنگ تطبیقی عربی، زبان‌های سامی و ایرانی، تهران، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران، ه.ش.